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春の息吹を感じる好季節となりました。

会員の皆様には日ごろから愛媛県看護連盟にご支援、ご協力いただき感謝申し上げます。昨年

の後半期から世界的不況で日本にも大きく影響が出ています。

さながら国会ではいろいろと問題となった定額給付金、諸々の法案が通ったことで75兆円の

景気対策によって私たちの生活がどう変わるのか、すでに給付金を出している市町村もあり受

給拒否される方は殆どいないと思います。

看護界では「看護の質の向上と確保」に関する検討会が厚労省直属の検討会で開かれ、更に

は看議連のプロジェクトチームが真剣に検討を始めました。これらのことは協会ニュース、連盟

アンフィニ等で広報されます。

今号は各支部の活動報告の特集です。皆さんからのご意見をいただければ幸甚に思います。

次号もご期待下さい。

ご挨拶
会長 植岡　道玄

写真：道後公園の椿寒桜
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8月2日　新居浜リーガロイヤルホテルにて東予支部

合同リーダー会を開催し、約100名の参加がありまし

た。看護連盟の活動・必要性についての説明後、「自分

が今やるべきこと」というテーマでグループワークを

行いました。各施設の参加者たちが交流できるように

と、座席は「くじ引き」にしました。最初は少し心配し

ましたが、活発な意見交換がなされ、参加者がリーダ

ーとしての自覚を再確認し、今後の施設内での活躍を

誓いあって閉会となりました。・・頑張ろう！！

9月6日平成20年度新規入会者39名の参加を得て、バ

ス研修を行いました。バスの中では看護連盟や政治に

ついて楽しく理解できるよう、クイズ形式で進められ、

正解者には飴が配られました。上位3名にはオリンピ

ックに因み、金銀銅のメダルが授与されました。

ギャラリーしろかわではかまぼこ板の絵に感動し、命

の尊さや素晴らしさを感じ、少し遠かったけれど日常

業務を離れ、気分転換になり楽しかったという意見が

多く聞かれました・・・良かった！

新居浜支部活動報告　　支部長 八木 やよい

西条支部活動報告　　支部長 安藤 静子

今後の方針は� 基礎研修の徹底と組織の強化→看護現場の改善は政治力が必要！

平成20年7月26日　木曜日

日本看護連盟幹事三原淳子先生をお招きして、西条国際

ホテルにおいて会員研修を行いました。112名の参加者が

あり、看護連盟の基礎をしっかり学習する事ができました。

平成20年11月22日　火曜日

村上記念病院会議室で有請幹事長をお招きし、会員研修

を行いました。施設内研修でしたが、他の施設にも呼びか

けをし、西条支部会員72名が基礎研修を受けました。

平成20年9月6日　土曜日
新規入会者研修を行いました。1、連盟を理解する。2、施設

間でのコミュニケーションを図る。3、ギャラリーでの感動を看
護に生かすという目的を持って、東予支部が3班に別れてギャラ
リーしろかわまでバス内研修を行いました。西条支部では、事
前に役員が紙芝居を手作りし、好評でしたので、その後も、紙芝
居を使って、基礎研修をおこなっている施設もあります。
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今治支部活動報告　　支部長 吉田 昭枝

中予第一支部活動報告　　支部長 鈴木 ルリ子

今治支部では平成19年の支部として初めて迎えた選挙が残念な結果に終わったことを糧に、次回の選挙

では必ず代表を国政に送るには、支部の組織強化が最も重要と考えました。具体的方策として、看護連盟

活動の認知度を高めるという目的で、支部組織を再編成しました。その後、幹事・リーダーが中心となり3

施設で複数回の会員基礎研修を実施しました。20年度末迄に70％の受講率を目標（平成21年1月現在受講

率63％ 280名）にしています。

また今年度は未加入施設の会員獲得に向けて施設訪問を実施して、会員数増加に努めました。その他と

して、発足後3年目を迎え、まだ不慣れではありましたが愛媛県看護連盟の中の支部として、新規会員研修

等を担当しました。11月に行われた東予地区会員研修会での、ギャラリーしろかわの浅野幸江館長さんの

お話は心温まる内容で、会員のみならず担当した私達も癒されました。

平成20年度の活動目標は、2年間を目標に会員全員に基礎研修を行う、会員を増すとして活動してきま

した。研修は約40％達成し、新会員も少しずつ増加しています。これらは、役員、各施設リーダー、会員

の皆様の努力により達成したと感謝しています。平成21年度もこの目標に向けて活動を続けます。つぎに

20年度の活動を簡単に報告します。なお、役員および第一支部構成施設は、連盟通信えひめ第70号のとお

りです。（現在会員1342名（H21.1.10））

役員会�

5回開催�

★第一支部活動�

★中予支部合同の活動�

第一支部目標�
・会員全員に基礎研修�
・連盟会員を増す�

リーダー研修　1回開催�
テーマ「リーダーのやるべきこと」�

施設訪問�

　県立中央病院�

　南松山病院�

　東明病院�

　県立子ども療育センター�

等8施設訪問�

中予支部（第一・第二・�
第三・第四・第五�
・看護教育）活動�

支部長・幹事長会�
6回開催�

新規入会者研修�
（第三支部担当）�

中予支部合同役員会　2回開催�
第1回テーマ「各支部における活動状況と問題」�
第2回テーマ「連盟役員に求められること」�

中予会員研修　1回開催�
「笑って元気」�
矢野大和先生（第一支部担当）�
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中予第二支部活動報告　　支部長 神尾 由美子
中予第二支部は、松山市民病院と済生会松山病院の2病院です。

今年度は連盟を理解し、会員として行動できるようになること、一人ひとりが行動する組織、勝つ組織をつく

ることを目的に基礎研修受講100％を目指しています。

1. 基礎研修について 6月にリーダー会をそれぞれの施設で開催。リーダーの役割・研修の進め方について

グループワークをしました。その後各部署のリーダーが中心となり基礎研修を実施し、3月3日リーダー会を

開催し振り返りと今後の活動について話し合いました。

2. 役員会について 役員会は4回開催し会員獲得、基礎

研修の進捗状況の確認、施設訪問等について検討しまし

た。

3. 会員研修について 2月28日に松山市民病院の脳神経

外科部長角南典生先生による「1分が分ける運命・脳卒

中」-ナースのための脳の話-を実施しました。参加者

102名でした。

4. 施設訪問について 済生会関連施設（高浜診療所・松

山特別養護老人ホーム）を訪問し今後に向けての協力を

含めお願いしました。今後姫原特別養護老人ホーム訪問

を予定にしています。

中予第三支部活動報告　　支部長 永江 隆
中予第三支部は、75％の会員を抱える松山赤十字病院と

15％弱の松山ベテル病院、及びそれぞれの関連施設で構成さ

れています。（右表）

活動としては、基礎研修会以外は役員会と施設内のリーダー

会を数回開催しただけですが、会員獲得と連盟に対する理解を

深めて頂くために、基礎研修会への非会員参加を積極的に推進

しているところです。

会員の基礎研修会受講率は約50％となっており、次年度中

の100％達成をめざしています。

20年9月に、中予地区新規入会者研修会を当支部が企画運営

を担当し、詳細を10月発行の「連盟通信えひめ第71号」に報

告させて頂きました。（写真）

ところで、当支部の構成は距離が近く連携がしやすい

という事が理由ですが、実際は支部発足以来、日赤グル

ープとベテルグループがそれぞれ主体的に活動を続けて

いるのが現状で、今後はそれぞれが独立した支部となる

事を目指しています。実現すれば県内初の施設支部とな

り、これまで以上に機動性が発揮できるようになると思

われます。

会員獲得に関しては、新規就職者全員加入はもちろん、

退会者の再加入に力を注いでいきたいと考えています。

施　設　名�

松山赤十字病院�

会員数�

394

愛媛県赤十字血液センター� 4

日本赤十字社愛媛県支部� 1

松山ベテル病院� 76

道後ベテルホーム� 12

ベテル三番町クリニック� 7

聖愛会在宅サービス事業部祝谷事業所� 11

聖愛会在宅サービス事業部三番町事業所� 7

合　　　計� 512

（済生会松山病院透析室　基礎研修）
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中予第四支部活動報告　　支部長 巻田 すみ子

中予第五支部活動報告　　支部長 政岡 千種

支部会員研修会 H.20.8.2（土）
北条ふるさと館

小倉くめ先生
＝還暦の遺言＝

ちいと耳の遠い母ちゃんと
障害者の娘がくらした話

支部会員研修会 H.21.１.17(土)
和ホスピタル

SST 生活技能訓練を
体験学習する

～人とのかかわり方について
学ぶ～

堀江病院
川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生
堀江病院

川下ひとみ先生

年　月　日�

20　４　25 支部役員・リーダー会議�

6　19 支部役員・リーダー会議�

7　15 支部役員会�

9　30 支部役員会�

11　18 支部役員・リーダー会議�

12　13 中予支部合同役員会 担当�

3　26 支部役員会�

21　1　17 支部会員研修会�

8　  2 支部会員研修会�

5　23 中予支部支部長・幹事長会議 担当�

活　動　内　容�

平成21年度の活動方針

身近な小さな研修で会員・非会員の交流を図り、組織拡大に繋げる。2010年参議院議員選挙への意識づけを始める。

▲奥島病院

▲ 松山城東病院

今年度中の基礎研修100％達成をめざして各施設と

もリーダーさんを中心に頑張っています。会員も少

しずつ増え基礎固めも着々と進んでいます。

8月には、ギャラリーしろかわの浅野館長さんを招

いての会員研修も計画中。

▲

道後温泉病院

これからも2か月に1回の役員会を続けると

ともにリーダー会も定期的に行い、支部主催

の研修会も計画し、連盟活動の裾野を広げ

たいと思っています。
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看護教育支部活動報告　　支部長 山内 晴美
我が教育支部は生まれたばかりでまだ湯気が立っています。だってま

だ１年が経過していませんから。しかし研修会を重ねることによって皆

様に教育支部の設立を周知していただきつつあると思っています。支部

設立の目的は、ベッドサイドに於ける問題ばかりではなく、看護学生を

含めた後輩育成に関する諸問題を、研修会を開催しながら解決していく

ことです。更に最終目的は、臨床と教育現場が連携を図りながら会員自

身もリフレッシュし、希望を持って働き続けることができ、連盟の活動

を理解してくださる会員が増えることです。

昨年は愛媛県内全域の会員の皆様、及び非会員の皆様を対象に２回の研修

を開催致しました。「学生のやる気を高める看護実習のあり方」と「青年期の

揺れる心・その理解と対応」がテーマでした。それぞれ皆様の抱えている悩

みや問題と通じるものがあったのでしょうか？大勢の方々に参加していただ

き、また有意義な研修であったと感じて頂けたこと役員一同大変喜んでおり

ます。

昨年の研修会後のアンケートを参考にしながら内容等を検討し、来年度も

２回程度の研修会を開催したいと考えております。みんなで一緒に問題解決をしながら、新人の離職率ワー

スト２県の汚名を早々に返上し、仲間を増やしていきましょう。研修会へのご参加お待ちしております。

南予第一支部活動報告　　支部長 内舛 眞知子
①基礎研修及び施設訪問

②研修会
1）南予第一・第三合同会員研修（第一支部担当）

開催日：会場　6月28日：宇和島医師会館

テーマ「ちいとぼけかけた耳の遠い母ちゃんと障

害者の娘が暮らした話から学んだこと」

講師　秘めだるま　編集長　小倉 くめ

参加者数　75名

2）リーダー研修会（基礎研修）（第一支部担当）

開催日：会場　2月7日：ホテルクレメント宇和島

テーマ及び講師

「ベッドサイドから政治を変える」

日本看護連盟　幹事　三原 淳子

参加者84名

開催日�
8/5

施設名�
市立宇和島病院リーダー会�

参加者�
24名�

11/11 鬼北町立北宇和病院� 5名�
11/12 市立宇和島病院� 10名�
〃� 宇和島医師会訪問看護ステーション� 1名�
11/14 旭川荘南愛媛病院� 3名�
12/11 市立宇和島病院� 6名�
2/7 市立宇和島病院� 42名�
2/17 市立宇和島病院� 12名�
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南予第二支部活動報告　　支部長 鈴木 文江

南予第三支部活動報告　　支部長 村上 かなえ

①基礎研修会　5回開催　参加者109名

宇和島社会保険病院　4回

宇和島市立津島病院　1回

②リーダー会　2回開催

1）DVD鑑賞「ベッドサイドから政治を変える」

2）2班に分かれてグループワーク

③施設訪問

平成20年10月8日　宇和島市立津吉病院　　

平成21年2月6日　 愛媛県立南宇和病院

④会員研修

日　時　11月8日 10：00～12：00

講　師　くろねこ学かん　館長　塩見 志満子

テーマ　「共に輝いて生きるということ」

参加者　41名

①支部役員会　毎月1回開催

②基礎研修を5回開催

7/28 大洲中央病院　　　　　32名

7/30 市立八幡浜総合病院　　35名

9/1 市立大洲病院　　　　　24名

10/23 西予市立宇和病院　　　16名

2/26 西予市立野村病院　　　26名

③リーダー会（基礎研修）5月31日　20名

④支部会員研修会　講師　小倉くめ（写真上）

参加者　62名

⑤　新人研修を南予三支部合同で開催（写真左）

33名の出席（南予第二支部担当）

看護協会と看護連盟の

関係を知ることができた

会員ハンドブック

よく理解できた

職場の問題

連盟会員の増加

リーダーの活動

連盟の必要性

新人教育

連盟活動内容の伝達→
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花のたよりもあちこちから聞かれるよい季節になりま
した。今後も各支部の活動に参加して連盟の輪を拡げて
いきましょう。
これからも会員の皆様に親しまれる広報を心がけてま

いります。
ご意見、ご感想をお聞かせください。

広報委員一同

しまなみ海道が望める済生会今治病院は海の色をイメージした薄い水

色の白衣を着用し、瀬戸内海のような広く穏やかな心を持って、日々働

いています。パンタロンとスカートの2タイプがありますが、フットワー

クが軽いパンタロンが看護師には人気があります。スカートのほうがい

いという意見もありますが・・・。

地域に密着し、患者様から選ばれる病院を目指し、温かい看護を行な

っています。

ユニフォーム紹介　済生会今治病院

平成20年度愛媛県看護連盟会員数（平成21年1月末）�

支 部 名 �

新 居 浜 �

西 条 �

今 治 �

中 予 第 一 �

中 予 第 二 �

中 予 第 三 �

中 予 第 四 �

中 予 第 五 �

看 護 教 育 �

南 予 第 一 �

南 予 第 二 �

南 予 第 三 �

合 計 �

看 護 協 会 員 �

％�

連盟男性会員�

協会男性会員�

会 員 数 �

966�

404�

466�

1342�

390�

512�

101�

168�

51�

347�

396�

169�

5312�

8892�

59.7�

240�

502

保�

6�

8�

12�

20�

5�

1�

0�

0�

4�

0�

1�

0�

57�

377�

15.1�

0�

4

助�

33�

3�

6�

50�

1�

25�

0�

0�

6�

11�

10�

0�

145�

218�

66.5�

0�

�

看�

842�

322�

418�

1271�

382�

473�

81�

136�

41�

330�

332�

167�

4795�

7654�

62.6�

230�

473

准�

85�

71�

30�

1�

2�

13�

20�

32�

0�

6�

53�

2�

315�

643�

49.0�

10�

25

増　減�

-31�

13�

9�

40�

1�

-3�

7�

-14�

7�

-10�

31�

4�

54�

160

お 知 ら せ
平成21年度

連盟会員・賛助会員・学生会員
入会手続き受付中！！

日 時：平成21年4月18日（土）
会　場：愛媛看護研修センター
講　師：日本看護協会常任理事

たかがい恵美子氏
演　題：「激動する社会に看護はどう応えるか」

お問い合わせは愛媛県看護連盟まで
tel 089-923-1595
fax 089-923-1598

◎看護協会と看護連盟は役割を分担しながら協
同して活動し、問題解決をはかります。
◎現場の声を聞かせてください。
看護連盟はベッドサイドの問題を政策に反映
させる政治活動をします。

協会・連盟合同会員研修会

たかがい恵美子著
「ナイチンゲール・スピリッツで行こう」
愛媛県看護連盟事務局で取次ぎ中

図書紹介


